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PROJEKT- RREGULLORE MM - NR. XX/2026 PËR KODIN DISIPLINOR TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS









_________________________
Rregullore MM - Nr. xx/2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, e nënshkruar nga Ministriu i Mbrojtjes me datë: xx.xx.2026, me Vendim Nr. xxx/2026, të datës xx.xx.2026.



Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes,

Në pajtim me paragrafin 11 të nenit 10 të Ligjit Nr. 08/L-156 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr. 36, datë 30 nëntor 2022), si dhe bazuar në nenin 11, paragrafi 1.5 i Ligjit Nr.08/L-117 për Qeverinë e
Republikës së Kosovës,


Nxjerr:


RREGULLORE (MM) NR. Xx /2026 PËR KODIN DISIPLINOR TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

KREU I
DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Qëllimi

Kjo rregullore ka për qëllim përcaktimin e llojeve dhe kategorizimin e shkeljeve disiplinore në FSK, zhvillimin e procedurave disiplinore dhe shqiptimin e sanksioneve disiplinore ndaj pjesëtarëve që kryejnë shkelje disiplinore, me synim forcimin e rendit dhe rritjen e disiplinës në FSK.

Neni 2
Fushëveprimi

Kjo rregullore zbatohet për pjesëtarët aktivë dhe rezervë të FSK-së.

Neni 3
Përkufizimet

1. Në zbatim të kësaj rregulloreje, shprehjet dhe termat e përdorur më poshtë kanë këto kuptime:

1.1. ZVKOMFSK- Zëvendëskomandanti i Forcës së Sigurisë së Kosovës;

1.2. SHPFSK - Shtabi i Përgjithshëm i Forcës së Sigurisë së Kosovës;

1.3.  KFT - Komanda e Forcave Tokësore; 

1.4.  KOMFT - Komandanti i  Forcave Tokësore;

1.5. KOMGK - Komandant  i Gardës Kombëtare;

1.6.  KL - Komanda e Logjistikës;

1.7. KOMKL- Komandanti i Logjistikës;

1.8. KDS- Komanda e Doktrinës dhe Stërvitjes;

1.9. KOMKDS- Komandanti i Komandës së Doktrinës dhe Stërvitjes; 

1.10. ZLSHPFSK- Zyra Ligjore në Shtabin e Përgjithshëm të FSK-së;

1.11. Zyrtari Ligjor – nënkupton zyrtarin ligjor të sistemuar në komandat apo njësitë e  FSK-së.

1.12. Oficeri Iniciues- oficeri me gradën nëntoger ose më të lartë,  i cili  për pjesëtarin në vartësi 
të drejtpërdrejtë apo nën komandë, ka të drejtë të shqiptojë sanksione të atëçastshme, të iniciojë procedurat disiplinore dhe të shqiptojë sanksionin për shkelje të lehta disiplinore;

1.13. Oficeri Hetues - oficeri i caktuar për hetimin e rastit të shkeljes së dyshuar;

1.14. Oficeri / Nënoficer Mbrojtës – pjesëtari i FSK që ofron ndihm profesionale dhe këshillim, i caktuar nga pjesëtari i dyshuar për shkelje;

1.15. Shkelje disiplinore - veprimi ose mosveprimi i kryer në kundërshtim me këtë rregullore dhe me aktet e  tjera ligjore dhe nënligjore të MM-së dhe FSK-së; 

1.16. Sanksionet disiplinore -masa me karakter ndëshkues të përcaktuara në këtë rregullore, që shqiptohen ndaj pjesëtarëve të FSK-së; 

1.17. Pezullimi – masa siguruese me ose pa pagesë për pjesëtarin dhe institucionin, për periudhën kohore të përcaktuar në vendimin për pezullim. Kjo në asnjë rrethanë nuk llogaritet si sanksion disiplinor; 

1.8. Bordi Disiplinor - bordi i emëruar nga autoriteti kompetent, i përbërë nga tre (3) anëtarë, i cili ka kompetencë të shqyrtojë dhe të vendosë për rastet e shkeljeve të rënda disiplinore;

1.19. Bordi për Ankesa Disiplinore- bordi i përbërë  nga tre (3) anëtarë, i cili ka kompetencë të shqyrtojë dhe të vendosë lidhur me ankesat e paraqitura  kundër vendimit të Bordit Disiplinor;

1.20. Transferim në njësi tjetër – lëvizja e pjesëtarit në njësi tjetër për kohë të pacaktuar ose lëvizjen e përkohshme të pjesëtarit të FSK-së për periudhë të caktuar jo më pak se tre (3) muaj dhe jo më shumë se dymbëdhjetë (12) muaj. 

1.21. Sanksionet e Atëçastshme –sanksione disiplinore që shqiptohen nga oficeri me gradën nëntoger ose më të lartë dhe nga nënoficeri me gradën rreshter (OR-5) ose më të lartë për pjesëtarin në vartësi të drejtpërdrejtë apo nën komandë. Këto sanksione shqiptohen me urdhër me shkrim ose me gojë, pa pasur nevojë për fillimin e procedurës disiplinore dhe nuk regjistrohen në dosjen disiplinore apo personale të pjesëtarit.

2.Shprehjet dhe termat e tjerë të përdorur në këtë rregullore kanë kuptimin e njëjtë me atë të përcaktuar në legjislacionin përkatës në fuqi.

Neni 4
Juridiksioni territorial

1. Kjo rregullore zbatohet brenda territorit të Republikës së Kosovës për të gjithë pjesëtarët e FSK-së.

2. Gjatë shërbimit jashtë territorit të Republikës së Kosovës, pjesëtarët e FSK-së u nënshtrohen dispozitave të kësaj rregulloreje, si dhe legjislacionit ose marrëveshjeve ndërkombëtare të zbatueshme.

Neni 5
Standardet e disiplinës

Të gjithë pjesëtarët e FSK-së janë të obliguar të respektojnë vlerat dhe standardet më të larta të disiplinës, etikës dhe sjelljes profesionale gjatë gjithë kohës, qoftë në detyrë apo jashtë saj, në pajtim me ligjet dhe aktet nënligjore në fuqi.

Neni 6
Përgjegjësia disiplinore

1. Pjesëtarët e FSK-së bartin përgjegjësi disiplinore dhe i nënshtrohen procedurave disiplinore të përcaktuara me këtë rregullore në rastet e shkeljes së standardeve të disiplinës dhe etikës, të legjislacionit në fuqi dhe të akteve të brendshme të FSK-së, të shkaktuara me fajin ose përgjegjësinë e tyre.

2. Veprimi apo mosveprimi në kundërshtim me dispozitat e kësaj rregulloreje dhe me aktet e tjera ligjore e nënligjore në fuqi paraqet bazë për përgjegjësi disiplinore.

Neni 7
Standardet dhe të drejtat e pjesëtarit

1. Procedurat disiplinore duhet të jenë të drejta, objektive dhe transparente.

2. Pjesëtarët e FSK-së që i nënshtrohen procedurave disiplinore kanë të drejtë:

2.1. Të informohen me kohë për inicimin e procedurës, për shkeljen e dyshuar dhe, pas përfundimit të hetimeve dhe kompletimit të shkresave të lëndës, të pajisen me një kopje të lëndës;

2.2. Të deklarohen me shkrim lidhur me akuzat, duke paraqitur fakte, prova mbrojtëse dhe dëshmitarë;

2.3. Të kenë mbrojtës, përgjegjësia e të cilit është ofrimi i ndihmës dhe këshillimit gjatë procedurës disiplinore deri në përfundimin e saj;

2.4. Të ushtrojnë të drejtën e ankesës kundër çdo vendimi të Oficerit Iniciues ose të Bordit Disiplinor.

Neni 8
Përgjegjësia për të raportuar

Të gjithë pjesëtarët e FSK-së janë të obliguar t'u raportojnë zingjirit komnadues të drejtpërdrejtë rastet e dyshimit të shkeljeve të standardeve të disiplinës ose të veprave penale në të cilat janë të përfshirë pjesëtarë të FSK-së.

Neni 9
Paraqitja e shkeljeve

1. Çdo shkelje e dyshuar nga pjesëtarët e FSK-së duhet të paraqitet me shkrim, përmes vijës hierarkike, në njësinë e pjesëtarit të dyshuar, nga personeli ushtarak ose civil i MM-së dhe FSK-së, si dhe nga publiku (shih Shtojcën nr. 1 – Fletëparaqitja).

2. Pas pranimit të paraqitjes së shkeljes së dyshuar, ajo i përcillet pa vonesë Oficerit Iniciues kompetent, sipas dispozitave të kësaj rregulloreje.

3. Sipas nevojës, raportuesi ose paraqitësi i shkeljes së dyshuar duhet të bashkëpunojë gjatë gjithë procedurës disiplinore.

4. Përjashtimisht nga paragrafi 1 i këtij neni, kur pjesëtari i dyshuar për shkelje është në vartësi ose nën komandë të drejtpërdrejtë të Oficerit Iniciues, nuk kërkohet plotësimi i Shtojcës nr. 1.

Neni 10
Bashkëpunimi me autoritetet kompetente në rastet e dyshimta për Veprat penale

1. Informatat ose dyshimet se një pjesëtar i FSK-së ka kryer vepër penale brenda kazermës, në lokacionet ku operon FSK-ja ose në lidhje me aktivitetet ushtarake, i përcillen Policisë Ushtarake të FSK-së.

2. Informatat ose dyshimet se një pjesëtar i FSK-së ka kryer vepër penale jashtë kazermave të FSK-së, jashtë lokacioneve ku operon FSK-ja ose që nuk ndërlidhen me aktivitetet ushtarake, i përcillen Policisë së Kosovës dhe për këtë njoftohet edhe Policia Ushtarake.

3. Pjesëtarët e FSK-së janë të obliguar të bashkëpunojnë me Policinë Ushtarake dhe Policinë e Kosovës, në përputhje me kompetencat e përcaktuara me ligjet përkatëse në fuqi.

4. Asnjë sanksion disiplinor nuk mund të shqiptohet vetëm mbi bazën e dyshimit për kryerjen e një vepre penale që sanksionohet sipas legjislacionit penal, pa një vendim të organit kompetent gjyqësor.

5. Përjashtimisht nga paragrafët 1, 2 dhe 4 të këtij neni, kjo nuk përjashton zhvillimin e procedurës disiplinore sipas kësaj rregulloreje, nëse veprimi përbën njëkohësisht edhe shkelje të standardeve të shërbimit të përcaktuara me këtë rregullore ose me akte të tjera normative.

6. Vlerësimi nëse veprimi i referuar në paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni përbën shkelje të standardeve të shërbimit bëhet në bazë të hetimeve dhe rekomandimeve të Policisë Ushtarake.

7. Në rastet e hetimeve penale ndaj pjesëtarëve të FSK-së, Policia Ushtarake bashkëpunon dhe ofron mbështetje për Policinë e Kosovës, Prokurorinë dhe gjykatat kompetente.

Neni 11
Autoritetet vendimmarrëse për shqiptimin e sanksioneve disiplinore

1. Nënoficerët me gradën rreshter (OR-5) ose më të lartë, për pjesëtarët në vartësi të drejtpërdrejtë apo nën komandë, mund të shqiptojnë sanksione të atëçastshme për shkelje të lehta disiplinore.

2. Oficeri me gradën nëntoger ose më të lartë, për pjesëtarët në vartësi të drejtpërdrejtë apo nën komandë, ka të drejtë të shqiptojë sanksione të atëçastshme, të iniciojë procedura disiplinore dhe të shqiptojë sanksione për shkelje të lehta disiplinore.

3. Bordi Disiplinor është autoriteti vendimmarrës për të gjitha shkeljet e rënda disiplinore.

4. Autoriteti kompetent për shqyrtimin e ankesave kundër vendimeve për shkelje të lehta disiplinore është oficeri i drejtpërdrejtë i oficerit që ka shqiptuar sanksionin disiplinor.

5. Bordi për Ankesa Disiplinore është autoriteti vendimmarrës për të gjitha ankesat kundër vendimeve të Bordit Disiplinor.

6. Autoritetet vendimmarrëse identifikojnë dhe vlerësojnë në mënyrë të paanshme dhe të plotë të gjitha faktet dhe provat relevante për marrjen e një vendimi të ligjshëm, ndërsa sanksionet disiplinore shqiptohen vetëm ndaj pjesëtarit të FSK-së për të cilin vërtetohet se ka kryer shkelje disiplinore.

7. Me iniciativën e vet ose me kërkesë të pjesëtarit të dyshuar për shkelje, autoriteti vendimmarrës mund të zhvillojë seancë dëgjimore, nëse vlerëson se kjo do të kontribuojë në sqarimin e plotë të çështjes dhe në marrjen e një vendimi objektiv.

8. Autoritetet vendimmarrëse janë të obliguara të respektojnë afatet për trajtimin dhe vendosjen e rasteve disiplinore sipas kësaj rregulloreje. Mosrespektimi i këtyre afateve përbën shkelje disiplinore.

KREU II
SHKELJET DISIPLINORE



Neni 12
Klasifikimi i shkeljeve disiplinore

1. Shkeljet disiplinore ndahen në:

1.1.  Shkelje të lehta disiplinore; dhe

1.2. Shkelje të rënda disiplinore. 

Neni 13
Shkeljet e lehta disiplinore

1. Shkelje të lehta disiplinore konsiderohen veprimet ose mosveprimet që cenojnë rregullat, etikën e sjelljes, vlerat dhe standardet e disiplinës së FSK-së, në një masë me të vogel, dhe qe sjellin pasoja të vogla për të cilat shqiptohen sanksionet disiplinore të përcaktuara në nenin 15 të kësaj rregulloreje.

2. Shkelje të lehta disiplinore konsiderohen, por nuk kufizohen vetëm në:

2.1. Shkelje të lehta të Kodit të Etikës për FSK-në dhe të akteve të tjera normative, të cilat shkaktojnë pasoja të lehta;

2.2. Ekzekutimi me vonesë ose i paplotë i komandës, vendimit apo urdhrit të lëshuar nga eprori ose personi i autorizuar, i cili nuk përbën shkelje të rëndë disiplinore;

2.3. Trajtimi i papërshtatshëm i bashkëpunëtorëve, vartësve ose eprorëve, që nuk përbën shkelje të rëndë disiplinore;

2.4. Mosrespektimi i orarit të punës;

2.5. Mungesa e pajustifikuar njëditore nga puna;

2.6. Keqpërdorimi, dëmtimi ose keqmenaxhimi i objekteve, automjeteve dhe pajisjeve të FSK-së, që nuk përbën shkelje të rëndë disiplinore;

2.7. Mosraportimi i shkeljeve të lehta disiplinore;

2.8. Mosmbajtja e rregullt e shkresave dhe të dhënave zyrtare që ndërlidhen me detyrat e shërbimit apo të punës;

2.9. Mosrespektimi i normave për veshjen dhe paraqitjen personale të përcaktuara me aktet përkatëse.

Neni 14
Shkeljet e rënda disiplinore

1. Shkelje të rënda disiplinore konsiderohen veprimet ose mosveprimet që cenojnë rëndë rregullat, etikën e sjelljes, vlerat dhe standardet e disiplinës së FSK-së, për të cilat shqiptohen sanksionet disiplinore të përcaktuara në nenin 16 të kësaj rregulloreje.
 
2. Shkelje të rënda disiplinore konsiderohen, por nuk kufizohen vetëm në:

2.1. Shkelje të rënda të Kodit të Etikës për FSK-në dhe të akteve të tjera normative, të cilat shkaktojnë pasoja të rënda;

2.2. Refuzimi për të zbatuar komandën, vendimin apo urdhrin e ligjshëm të lëshuar nga eprori;

2.3. Kryerja e shërbimit në mënyrë të papërgjegjshme, me dashje ose nga pakujdesia;
       
2.4. Shkelja e rregullave të shërbimit të rojës;

2.5. Keqpërdorimi ose keqmenaxhimi i objekteve, automjeteve dhe pajisjeve të MM-së dhe    FSK-së, me dashje ose nga pakujdesia;

2.6. Shkelja e parimit të paanshmërisë politike;

2.7. Mosmirëmbajtja ose dëmtimi i armës dhe municionit deri në masën që bëhen të papërdorshme;

2.8. Keqpërdorimi ose përdorimi i paautorizuar i armëve ose municionit;

2.9. Posedimi, përdorimi ose konsumimi i alkoolit gjatë detyrës, si dhe paraqitja në detyrë nën ndikimin e alkoolit;

2.10. Shitja, posedimi ose përdorimi i substancave narkotike gjatë detyrës ose jashtë saj;

2.11. Dëmtimi i konsiderueshëm i pronës së MM-së dhe FSK-së, me dashje ose nga pakujdesia;

2.12. Kontakti i paautorizuar me mediat;

2.13. Postimi, shpërndarja ose dhënia e komenteve në rrjetet sociale me përmbajtje që nxit ose provokon dhunë dhe armiqësi mbi baza racore, kombëtare, etnike, fetare, gjinore ose politike;

2.14. Postimi i paautorizuar në rrjetet sociale i pajisjeve të mbrojtura, infrastrukturës/ instalimeve të mbrojtura dhe aktivitetëve që janë të kufizuara për publikun;

2.15. Mungesa e pajustifikuar nga shërbimi ose puna për dy (2) ditë pune radhazi;

2.16. Sjellja e dhunshme, fyese ose kërcënuese;

2.17. Përdorimi i paautorizuar i uniformës, gradës ose simboleve ushtarake;

2.18. Lëvizja e trupave ose mjeteve pa autorizim, urdhër, mision të veçantë ose bazë tjetër ligjore;

2.19. Përhapja e qëllimshme e informatave të rreme që shkaktojnë panik te pjesëtarët;

2.20. Nxitja ose bashkëpunimi në mosbindje, moszbatim ose refuzim të urdhrave të ligjshëm;

2.21. Largimi nga shërbimi ose nga vendi i punës me qëllim shmangien e detyrave;

2.22. Mosparaqitja në trajnim pa arsye të justifikuar;

2.23. Ngacmimi seksual, i manifestuar në çfarëdo forme të sjelljes së padëshiruar verbale, joverbale ose fizike me natyrë seksuale, me qëllim ose pasojë cenimin e dinjitetit të një personi dhe krijimin e një mjedisi frikësues, armiqësor, degradues, poshtërues ose fyes;

2.24. Mosraportimi i shkeljeve të rënda disiplinore;

2.25. Mosrespektimi i obligimeve të përcaktuara në vendimin për pezullim;

2.26. Mosbashkëpunimi i pjesëtarit, në cilësinë e dëshmitarit, me organet kompetente gjatë procedurës disiplinore, ose dhënia e dëshmisë së rreme gjatë procesit disiplinor;

2.27. Dhënia ose mundësimi i qasjes në informacione apo shkresa të MM-së dhe FSK-së personave të paautorizuar ose mediave;

2.28. Dhënia me qëllim e informatave të pasakta, raportimi i pasaktë ose dezinformimi i eprorëve apo vartësve;

2.29. Mosmarrja e masave të nevojshme për parandalimin ose ndërprerjen e shkeljeve nga vartësit, si dhe për parandalimin e pasojave të mëtejshme që mund të rrjedhin prej tyre;

2.30. Shqiptimi i sanksioneve të atëçastshme, nxjerrja ose lëshimi i vendimeve disiplinore në kundërshtim me legjislacionin dhe aktet normative në fuqi;

2.31. Përsëritja e një shkeljeje të lehtë disiplinore të paraparë në nenin 13 të kësaj rregulloreje, brenda periudhës dymbëdhjetëmujore (12-mujore), konsiderohet shkelje e rëndë disiplinore.

KREU III
SANKSIONET DISIPLINORE

Neni 15
Sanksionet disiplinore për shkelje të lehta

1. Për shkelje të lehta disiplinore shqiptohet vetëm njëri nga sanksionet disiplinore në vijim:

1.1. Vërejtje me shkrim;

1.2. Gjobë në pagë, ku paga mujore mund të zvogëlohet nga 5% deri në 15% për një periudhë prej një (1) deri në tre (3) muaj;

1.3. Sanksione të atëçastshme.

Neni 16
Sanksionet disiplinore për shkelje të rënda

1. Për shkelje të rënda disiplinore shqiptohet vetëm njëri nga sanksionet disiplinore në vijim:

1.1. Gjobë në pagë, ku paga mujore mund të zvogëlohet nga 16% deri në 30% në muaj për një periudhë prej tre (3) deri në gjashtë (6) muaj;

1.2. Transferim në njësi tjetër për një periudhë prej gjashtë (6) deri në dymbëdhjetë (12) muaj;

1.3. Largim nga FSK-ja.

2. Sanksioni nga paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 i këtij neni, kur shqiptohet nga bordi disiplinor i komandës, zbatohet vetëm brenda komandës përkatëse, ndërsa Bordi Disiplinor i FSK-së mund të vendosë transferimin në të gjitha njësitë dhe komandat e FSK-së.

Neni 17
Shqiptimi dhe përshtatshmëria e sanksionit disiplinor

1. Me rastin e caktimit të sanksionit disiplinor, merren parasysh të gjitha rrethanat lehtësuese dhe rënduese.

2. Rrethana lehtësuese konsiderohen:

2.1. Mungesa e përvojës në shërbim;

2.2. Kryerja e shkeljes disiplinore për herë të parë;

2.3. Vlerësimi vjetor i performancës mbi 3.5;

2.4. Pranimi dhe shprehja e pendimit për shkeljen e kryer;

2.5. Shkalla e ulët e rrezikshmërisë së shkeljes.

3. Rrethana rënduese konsiderohen:

3.1. Kryerja e shkeljes disiplinore në publik (jashtë kazermës apo kampit të FSK-së);

3.2. Përsëritja e së njëjtës shkelje ose e një shkeljeje tjetër disiplinore;

3.3. Kryerja e shkeljes disiplinore në bashkëpunim me persona të tjerë;

3.4. Kryerja e shkeljes disiplinore gjatë kohës kur pjesëtari është duke vuajtur një sanksion disiplinor ose është subjekt i një procedure tjetër disiplinore;

3.5. Kryerja e shkeljes disiplinore gjatë gjendjes së jashtëzakonshme, gatishmërisë së ngritur, alarmimit, ushtrimit fushor, si dhe gjatë misioneve apo stërvitjeve jashtë vendit.

Neni 18
Sanksionet atëçastshme

1. Sanksionet e atëçastshme shqiptohen me urdhër me shkrim ose me gojë, pa pasur nevojë për zhvillimin e procedurës disiplinore. Për çdo sanksion të shqiptuar mbahet evidencë e saktë dhe raportohet te eprori i drejtpërdrejtë.

2. Sanksionet e atëçastshme janë:

2.1. Stërvitje disiplinuese, si: vrapimi, pompat, ushtrimet e barkut ose qëndrimi gatitu;

2.2. Angazhim i veçantë si: pastrimi dhe mirëmbajta e hapësirave, objekteve, automjeteve, pajisjeve apo instalimeve ushtarake; 

3.  Sanksioni nga paragrafi 2, nënparagrafi 2.2 i këtij neni, shqiptohet: 

3.1. Nga një (1) orë në ditë, deri në pesë (5) ditë në javë, për një shkelje; 

3.2. Gjatë orarit të rregullt të punës, për individë ose grupe individësh deri në nivel togu;

3.3. Nuk mund të ekzekutohet ndërmjet orës 21:00 dhe 06:00 dhe në asnjë rast nuk mund të përfshijë urdhra për kryerjen e veprimeve poshtëruese, nënçmuese ose fyese ndaj pjesëtarit apo grupit;

3.4. Nëse ekzekutimi i sanksionit pengon zhvillimin e aktivitetit në të cilin është i angazhuar pjesëtari, ai shtyhet dhe ekzekutohet jo më vonë se 24 orë pas pushimit të arsyeve që kanë penguar ekzekutimin;

3.5. Sanksioni individual nuk aplikohet ndaj pjesëtarëve me gradën rreshter (OR-5) ose më të lartë.

4. Sanksioni i shqiptuar sipas paragrafit 2 të këtij neni duhet të ekzekutohet menjëherë. Pjesëtari i ndëshkuar ka të drejtë ankese vetëm pas ekzekutimit të urdhrit. Ankesa i drejtohet eprorit të drejtpërdrejtë të personit që ka shqiptuar sanksionin.

5. Sanksionet e atëçastshme të shqiptuara sipas këtij neni nuk regjistrohen në dosjen personale të pjesëtarit, por evidentohen në një regjistër të veçantë të njësisë, i cili i përcillet Zyrtarit Ligjor të njësisë ose Zyrës Ligjore në SHPFSK.


KREU IV
PROCEDIMI DISIPLINOR

Neni 19
Inicimi i procedurës disiplinore

1. Inicimi i procedurës disiplinor ndaj pjesëtarëve të FSK-së, të dyshuar për shkelje disiplinore,  bëhet si në vijim:

1.1. Me t’u vënë në dijeni se vartësi dyshohet se ka kryer shkelje disiplinore, oficeri kompetent, jo më vonë se brenda dy (2) ditëve të punës, analizon të gjitha dëshmitë dhe, nëse konstaton se ekzistojnë prova të mjaftueshme, mund të shqiptojë njërin nga sanksionet e përcaktuara në nenin 18 të këtij Kodi ose të ndërmarrë veprimet e parapara në nënparagrafin 1.2 të këtij neni;

1.2. Oficeri kompetent, brenda afatit prej dy (2) ditëve të punës, analizon të gjitha dëshmitë dhe ndërmerr personalisht të gjitha veprimet e nevojshme, duke njoftuar zyrtarisht pjesëtarin e FSK-së se ndaj tij është iniciuar procedurë disiplinore dhe i dorëzon njoftimin personal me shkrim (Shtojca nr. 2: Njoftimi Personal). Ai analizon të gjitha provat dhe rrethanat rënduese e lehtësuese, si dhe siguron që hetimi të përfundojë brenda afatit prej pesë (5) deri në dhjetë (10) ditë pune;

1.3. Njofton pjesëtarin e FSK-së për të drejtën që të deklarohet lidhur me shkeljen e dyshuar;

1.4. Kontakton personin që ka paraqitur shkeljen e dyshuar dhe merr deklaratën e tij;

1.5. Kontakton dhe merr dëshmi me shkrim nga çdo person që mund të ofrojë informacione ose prova lidhur me rastin;

1.6. Analizon dhe shqyrton të gjitha dëshmitë dhe përgatit raport me shkrim (Shtojca nr. 3: Raporti Disiplinor);

1.7. Në rastet kur nga dëshmitë e mbledhura vërtetohet se nuk ekzistojnë elemente të shkeljes disiplinore, oficeri iniciues e mbyll procedurën disiplinore me njoftim të arsyetuar, i cili i dërgohet paraqitësit të shkeljes disiplinore, personit të dyshuar për shkelje disiplinore, si dhe zyrtarit ligjor të njësisë ose ZLSHP-së;

1.8. Në rastet kur nga dëshmitë e mbledhura rezulton se ekzistojnë elemente të shkeljes disiplinore, oficeri iniciues, brenda dy (2) ditëve të punës, lëndën së bashku me të gjitha shkresat dhe raportin, përmes zinxhirit komandues, e procedon te këshilltari ligjor i njësisë. Në rast se njësia nuk ka zyrtar ligjor, lënda i dërgohet ZLSHP-FSK-së;

1.9. Këshilltari ligjor, pa vonesë, pas pranimit të lëndës me të gjitha dëshmitë, jep udhëzimet përkatëse;

1.10. Në rastet kur shkelja e dyshuar përbën shkelje të lehtë sipas nenit 13 të këtij Kodi, pas pranimit të udhëzimeve nga këshilltari ligjor, oficeri iniciues, brenda pesë (5) ditëve të punës, vepron dhe merr vendim në përputhje me nenet 16 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 dhe 1.2 të këtij Kodi, duke nxjerrë vendimin përkatës (shih Shtojca nr. 5: Formulari i Vendimit për Caktimin e Sanksionit Disiplinor për Shkelje të Lehta);

1.11. Në rastet kur shkelja e dyshuar përbën shkelje të rëndë sipas nenit 14 të këtij Kodi, këshilltari ligjor sigurohet që lënda të jetë në përputhje me procedurat e këtij Kodi dhe lëndën e kompletuar e procedon te Bordi Disiplinor i njësisë përkatëse.

2. Në rastet kur zyrtari ligjor konstaton se nuk janë respektuar procedurat, nuk janë siguruar dëshmi me shkrim ose se kualifikimi i shkeljes nuk është bërë në përputhje me dispozitat e këtij Kodi Disiplinor, ai e kthen lëndën te oficeri iniciues për ndryshim, plotësim ose për mbyllje të rastit.

Neni 20
Rastet e veçanta disiplinore

1. Kur  një shkelje nuk mund të hetohet në nivel të njësisë për shkak të ndërlikueshmërisë së rastit, mungesës së atorizimëve ligjore, komandanti i njësisë, përmes atoritet përkatës, kërkon që rasti të hetohet nga Policia Ushtarake e FSK-së. Pas përfundimit  të hetimit, raporti i hetimit të 
Policis Ushtarake i dërgohet  komandantit të njësisë.

2. Raporti përfundimtar i hetimit nga Policia Ushtarake duhet të trajtohen nga autoriteti kompetent në pajtim me dispozitat e  kësaj Rregulloreje. 

3. Në rastet kur shkelja është kryer nga pjesëtarë të dy ose më shumë komandave, me urdhër të ZVKOMFSK-së caktohet një oficer iniciues për rastin. Nëse kemi të bëjmë me shkelje të rënda, rasti trajtohet nga Bordi Disiplinor i FSK-së. 

4. Në rast se shkelja është kryer nga pjesëtarët brenda strukturës së komandës, ai mund të caktojë, me urdhër, një oficer iniciues për rastin.

5. Në rast se oficeri iniciues ka gradë nënkolonel ose më të lartë,  atëher oficeri iniciues me urdhër mund të caktojë një oficer hetues për trajtimin  e rastit.

6. Për pjesëtarët e dyshuar që gjendën në transferim të përkohshëm, procedura disiplinore iniciohet nga eprori në vendin e transferimit.

7. Për pjesëtarët e emëruar ose të caktuar në Ministrinë e Mbrojtjes, për atashetë e mbrojtjes dhe përfaqësuesit ushtarakë, Zëvendëskomandanti i FSK-së cakton oficerin iniciues.

[bookmark: _Hlk231889918]8. Për pjesëtarët e emëruar në një njësi tjetër, por që shkeljen e kanë kryer në njësinë paraprake, inicimi i procedurës bëhet nga eprori në njësinë ku është kryer shkelja.

9. Në rast se oficeri iniciues ndodhet në trajnim ose, për arsye të tjera, nuk mund ta trajtojë lëndën disiplinore deri në përfundimin e procedurës, kjo përgjegjësi bartet te oficeri përgjegjës i tij.
10. Pjesëtari i FSK-së që dyshohet se ka kryer shkelje të rënda gjatë shërbimit jashtë vendit kthehet në Kosovë dhe procedura disiplinore zhvillohet në njësinë ku ai është i sistemuar, ndërsa për shkeljet e lehta procedura zhvillohet sipas dispozitave të këtij Kodi.                      

11. Përjashtimisht nga paragrafi 10 i këtij neni, veprohet ndryshe vetëm nëse kjo parashihet me marrëveshje përkatëse.

12. Në rastet kur atasheu i mbrojtjes ose përfaqësuesi ushtarak dyshohet se ka kryer shkelje të rëndë disiplinore, ai kthehet në Kosovë dhe procedura disiplinore zhvillohet sipas këtij Kodi.

13. Për pjesëtarët e FSK-së si: Atashe të Mbrojtjes, Përfaqsues Ushtarak, pjesëtarët në trajnim jashtë vendi, pjesëtarët e sistemuar në MM, apo institucione tjera, ZVKOMFSK cakton Oficer Iniciues, përjashtimisht kësaj bëhët në rastet kur pjesëtari i dyshuar për shkelej ka oficer në zingjir komandues, atëhër proceurat zhvillohen sipas këtij Kodi.

Neni 21
Themelimi dhe përbërja e Bordeve Disiplinore

1. Zëvendëskomandanti i FSK-së (ZVKOMFSK) emëron Bordin Disiplinor të FSK-së për trajtimin e rasteve të SHP-së, njësive vartëse, rasteve ku janë të përfshira dy ose më shumë komanda, si dhe rasteve që për shkak të konfliktit të interesit, nuk mund të trajtohen në nivel komande. Gjithashtu, ky bord trajton rastet që kanë të bëjnë me pjesëtarët e dyshuar të emëruar në Ministrinë e Mbrojtjes apo institucione tjera, Atashetë e Mbrojtjes dhe Përfaqësuesit Ushtarakë.

2. Komandanti i FT-së, Komandanti i KL-së, Komandanti i KDS-së dhe Komandanti i GK-së, për pjesëtarët në strukturat e tyre, emërojnë Bordin Disiplinor të Komandës.

3. Bordet Disiplinore emërohen me mandat dy (2)-vjeçar, me mundësi riemërimi.

4. Në rast të paraqitjes së konfliktit të interesit ose për ndonjë shkak tjetër të ligjshëm për një ose më shumë anëtarë të bordit, bëhet zëvendësimi i anëtarit ose anëtarëve për rastin konkret.

5. Bordi Disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë. Kryesues i Bordit është anëtari me gradën më të lartë në përbërje të Bordit dhe duhet të jetë së paku OF-4, ndërsa anëtarët e tjerë duhet të kenë gradë të njëjtë ose më të lartë se grada e pjesëtarit ndaj të cilit zhvillohet procedura disiplinore.

6. Njëri nga anëtarët e Bordit duhet të jetë nënoficer (OR-6 e lart), kur lënda disiplinore ka të bëjë me ushtar ose nënoficer.

7. Së paku njëri prej anëtarëve të Bordit Disiplinor duhet të jetë jurist.

8. Kryesuesi i Bordit Disiplinor cakton procesmbajtësin, i cili ua shpërndan materialet anëtarëve të Bordit dhe cakton datën dhe vendin e mbajtjes së seancës. Seanca duhet të mbahet brenda pesë (5) ditëve të punës nga data e kompletimit dhe pranimit të lëndës. Përjashtim nga ky afat lejohet vetëm për shkaqe të ligjshme. Në raste të tilla, vendimi nxirret menjëherë pas pushimit të shkakut pengues. Procesverbali i shqyrtimit të lëndës dhe procesverbali i këshillimit hartohen sipas formatit standard të përcaktuar në Shtojcën nr. 11 të këtij Kodi.

Neni 22
Shqyrtimi i shkeljeve të rënda nga Bordi Disiplinor

1. Bordi e shqyrton dhe administron lëndën brenda dhjetë (10) ditëve të punës, në seanca të mbyllura, mban procesverbal për shqyrtimin dhe merr vendim.

2. Bordi është i obliguar t’i shqyrtojë në tërësi provat dhe faktet që lidhen me shkeljen dhe, sipas nevojës, mund ta ftojë të dyshuarin dhe deshmitaret për intervistim ose të kërkojë dëshmi shtesë.

3. Të gjithë anëtarët e Bordit dhe procesmbajtësi duhet të jenë të pranishëm në seancë.

4. Anëtarët e Bordit nuk duhet të jenë në konflikt interesi. Nëse konstatohet konflikt interesi, anëtari përkatës duhet të zëvendësohet.

5. Kryesuesi i bordit udhëheq këshillimin dhe votimin, ndërsa vendimi merret me shumicën e votave të anëtarëve. Procesverbali nënshkruhet nga anëtarët e Bordit dhe procesmbajtësi (Shtojca nr. 11 – Procesverbali i Këshillimit dhe Votimit).

6. Në sallën e këshillimit dhe votimit mund të jenë të pranishëm vetëm anëtarët e Bordit dhe procesmbajtësi.

7. Vendimi fillimisht përcakton nëse i dyshuari e ka kryer shkeljen dhe nëse është përgjegjës për të, ndërsa më pas votohet për sanksionin disiplinor.

8. Përjashtimisht nga paragrafi 7 i këtij neni, nëse Bordi konstaton se nuk ekzistojnë elementet e një shkeljeje të rëndë, por të një shkeljeje të lehtë, lënda i kthehet oficerit iniciues me udhëzime të qarta për vendimmarrje.

9. Abstenimi gjatë këshillimit dhe votimit nuk lejohet.

10. Të gjitha shkresat dhe procesverbalet ruhen në një dosje të veçantë në ZLSHP dhe mund të vihen në dispozicion vetëm të Bordit të Ankesave Disiplinore, Inspektoratit të Përgjithshëm dhe gjykatës kompetente.
                                                
Neni 23
Formulimi dhe dorëzimi i vendimeve

1. Vendimi lidhur me faktin nëse pjesëtari i dyshuar e ka kryer ose jo shkeljen disiplinore përgatitet me shkrim dhe, më së largu brenda dy (2) ditëve të punës, Oficeri Iniciues ose Bordi përkatës, përmes Zyrës së Administratës së njësisë përkatëse, ia dorëzon pjesëtarit ndaj të cilit është zhvilluar procedura disiplinore (shih Shtojcën nr. 4). Një kopje e vendimit vendoset në dosjen personale të pjesëtarit, ndërsa një kopje tjetër dërgohet në Zyrën Ligjore të SHPFSK-së.


2. Nëse nuk është e mundur që pjesëtari të njoftohet me vendimin sipas paragrafit 1 të këtij neni, vendimi i dërgohet: 

2.1 Nëpërmjet postës elektronike (e-mail);

2.2. Përmes shpalljes publike në tabelën e njoftimeve të njësisë përkatëse. Konsiderohet se pjesëtari është njoftuar me vendimin pesë (5) ditë pune pas shpalljes në tabelë.

3. Vendimi nga paragrafi 1 i këtij neni duhet të përmbajë:

3.1. Gradën, emrin e plotë, numrin identifikues, pozitën dhe njësinë e pjesëtarit të FSK-së ndaj të cilit është zhvilluar procedura;

3.2. Përmbledhjen e shkeljes disiplinore;

3.3. Vendimin nëse pjesëtari i dyshuar e ka kryer ose jo shkeljen dhe sanksionin disiplinor të shqiptuar;

3.4. Arsyetimin e vendimit, me shtjellim të detajuar të rastit dhe bazës juridike për marrjen e tij.

3.5. Udhëzimin juridik mbi të drejtën për ankesë.

KREU V
ANKESA

Neni 25
E drejta për ankesë

1. Çdo pjesëtar i FSK-së, ndaj të cilit është shqiptuar sanksion disiplinor, ka të drejtë të paraqesë ankesë përmes Oficerit Iniciues brenda afatit prej dhjetë (10) ditëve të punës nga dita e pranimit të vendimit me shkrim.

2. Dita e dorëzimit të vendimit nuk llogaritet në afat; dita e parë pasuese merret si fillim i afatit.
Kur dita e fundit e afatit bie në festë zyrtare ose në ditë jopune, afati vazhdon deri në ditën e parë pasuese të punës.

Neni 26
Forma e ankesës

1. Ankesa kundër vendimit disiplinor për shkelje të lehta dorëzohet me shkrim, përmes Oficerit Iniciues, te eprori i tij (Shtojca nr. 6 – Formulari i Ankesës kundër Vendimit për Shqiptimin e Sanksioneve Disiplinore për Shkelje të Lehta).

2. Për shkelje të rënda, ankesa paraqitet përmes Oficerit Iniciues dhe i dërgohet Bordit të Ankesave Disiplinore (Shtojca nr. 7 – Formulari i Ankesës kundër Vendimit të Bordit Disiplinor).
3. Ankesa duhet të përmbajë:

3.1. Vendimin që kundërshtohet; 

3.2. Arsyet për ankesë; 

3.3. Dëshmitë relevante që ankuesi  konsideron se duhet të merren  parasysh;

3.4.  Kërkesën  për  anulimin e pjesshëm ose të plotë të vendimit,ose për ndryshimin e tij; 

3.5.  Datën e ankesës dhe nënshkrimin e ankuesit.

Neni 27
Arsyet për paraqitjen e ankesës

1.  Ankesa ndaj vendimit për sanksion disiplinor mund të paraqitet për shkak të: 

1.1. Shkeljes së dispozitave të kësaj rregulloreje; 

1.2. Vërtetimit të paplotë apo të gabuar të fakteve dhe provave;

1.3. Vendimit të  pa pershtatshem apo shumë i lartë  për caktimin e sanksionit disiplinor.  

Neni 28
Autoriteti për ankesa

1. Për sanksionet e menjëhershme, autoriteti për ankesa është eprori i pjesëtarit që ka shqiptuar sanksionin.

2. Për shkeljet e lehta disiplinore, autoriteti për ankesa është eprori i parë i Oficerit Iniciues.

3. Për shkeljet e rënda disiplinore, autoriteti për ankesa është Bordi për Ankesa Disiplinore.

Neni 29
Procedimi i ankesës

1. Pas pranimit të ankesës kundër vendimit për shkelje të lehta disiplinore, Oficeri Iniciues, brenda dy (2) ditëve të punës, e përcjell ankesën së bashku dokumentacionin përkatës te autoriteti kompetent për ankesa, i përcaktuar në nenin 28 të këtij Kodi, si dhe i dërgon një kopje të ankesës ZLSHP-së.

2. Autoriteti për ankesa obligohet ta shqyrtojë dhe të vendosë për ankesën brenda afatit prej pesë (5) ditëve të punës nga dita e pranimit të saj.

3. Ankesa kundër vendimit për shkelje të rënda disiplinore, nga Oficeri Iniciues, brenda afatit prej dy (2) ditëve të punës, i përcillet Zyrtarit Ligjor për procedim të mëtejmë në Bordin për Ankesa Disiplinore.

4. Pas pranimit të ankesës nga paragrafi 3 i këtij neni, Zyrtari Ligjor e procedon ankesën dhe lëndën te autoriteti kompetent për shqyrtim.

Neni 30
Themelimi dhe përbërja Bordit për Ankesa Disiplinore

1. KOMFSK emëron Bordin për Ankesa Disiplinore të FSK-së me mandat dy (2)-vjeçar, me mundësi riemërimi.

2. Bordi përbëhet nga tre (3) anëtarë, njëri prej të cilëve është Kryesuesi i Bordit.

3. Kryesuesi i Bordit për Ankesa Disiplinore duhet të ketë gradë më të lartë se kryesuesi dhe anëtarët e Bordit Disiplinor që kanë shqyrtuar rastin.

4. Së paku njëri prej anëtarëve të Bordit duhet të jetë jurist.

5. Rregullat për funksionimin e Bordit Disiplinor zbatohen në mënyrë përkatëse edhe për Bordin për Ankesa Disiplinore.

6. Kryesuesi cakton një zyrtar si procesmbajtës, si dhe vendin dhe datën e mbajtjes së takimit.

Neni 31
Marrja e vendimit në lidhje me ankesën

1. Autoriteti për ankesa shqyrton të gjitha faktet dhe dëshmitë dhe vendos për ankesën.

2. Para marrjes së vendimit mbi ankesën, autoriteti për ankesa obligohet që:

2.1 Të verifikojë nëse ankesa është paraqitur brenda afatit ligjor;

2.2. Të vlerësojë procedurën e ndjekur në vendimin e kontestuar;

2.3. Të vlerësojë nëse ka ndodhur shkelja disiplinore dhe përshtatshmërinë e sanksionit të shqiptuar.

3.  Vendimi mbi ankesën mund të jetë:

3.1. Hedhja poshtë e ankesës si e paraqitur jashtë afatit ose si e palejuar;

3.2. Refuzimi i ankesës si e pabazuar dhe vërtetimi i vendimit paraprak;

3.3. Pranimi i pjesshëm i ankesës dhe ndryshimi i sanksionit;

3.4. Pranimi i plotë i ankesës dhe shfuqizimi i sanksionit;

3.5. Kthimi i lëndës për rishqyrtim, në rast të konfliktit të interesit gjatë vendimmarrjes.

4. Autoritetet për ankesa  nuk mund të ashpërsojë sanksionin e shqiptuar. 

5. Vendimi bazohet në dëshmitë me shkrim, por në raste të veçanta mund të pranohen dëshmi     të reja ose të zhvillohen dëgjime verbale, nëse ato mund të kontribuojnë në marrjen e një vendimi objektiv.

6.  Në rast se Bordi për Ankesa Disiplinore konstaton se shkelja e supozuar nuk përmban elemente të shkeljes së rëndë, por përmban elemente të shkeljes së lehtë, ai rikualifikon shkeljen dhe merr vendim përkatës.

7. Vendimi i autoritetit për ankesa nxirret me shkrim, është i formës së prerë dhe mund t’i nënshtrohet shqyrtimit gjyqësor (shih Shtojcën nr. 9 – Vendimi për Shkelje të Lehta dhe Shtojcën nr. 10 – Vendimi për Shkelje të Rënda).

8.Autoriteti për ankesa obligohet që, brenda dhjetë (10) ditëve të punës, të vendosë mbi ankesën dhe, përmes Zyrës së Administratës, t’ia dërgojë vendimin pjesëtarit, Oficerit Iniciues dhe Zyrtarit Ligjor/ZLSHP-FSK-së.

KREU VI
KUFIZIMET

Neni 32
Parashkrimi i shkeljes disiplinore

1. Procedura disiplinore nuk mund të iniciohet pas kalimit të këtyre afateve: 

1.1. Katër (4) muaj nga data kur është zbuluar shkelja e lehtë disiplinore; 

1.2. Gjashtë (6) muaj nga data kur është zbuluar shkelja e rëndë disiplinore.

2. Përjashtimisht nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni, për  arsye të bazuara dhe të arsyeshme,  procedura disiplinore  mund të zhvillohet deri në 1 (një) viti  nga data e kryerjes  së shkeljes së  lehtë  dhe  deri në 2 (dy) vjet nga data e kryerjes së shkeljes së rëndë. 

Neni 33
Ekzekutimi dhe zbatimi i sansksioneve disiplinore

1. Vendimi për sanksion disiplinor bëhet i ekzekutueshëm kur:

1.1. Ka kaluar afati për paraqitjen e ankesës kundër tij; ose

1.2. Është nxjerrë vendimi i autoritetit kompetent për ankesa.

2. Sanksioni disiplinor nuk mund të fillojë të ekzekutohet nëse kanë kaluar më shumë se tre (3) muaj nga dita kur vendimi është bërë i formës së prerë.

3. Sanksioni i largimit nga FSK-ja ekzekutohet në ditën kur vendimi bëhet i plotfuqishëm.

Neni 34
Pezullimi i përkohshëm nga shërbimi

1.Në rastet kur iniciohet procedurë disiplinore për shkelje të rënda disiplinore, pjesëtari i dyshuar mund të pezullohet përkohësisht nga shërbimi me pagesë të plotë të pagës deri në përfundimin e procedurës disiplinore, nëse:

1.1. Prania e tij/saj mund të jetë e dëmshme për interesat e FSK-së;

1.2. Prania e tij/saj mund të pengojë hetimin ose zhvillimin e procedurës disiplinore.
 
2. Vendimi nga paragrafi 1 i këtij neni merret nga ZVKOMFSK, KOMFT, KOMKDS, KOMKL ose KOMGK, pas pranimit të raportit dhe rekomandimit të Oficerit Iniciues, të arsyetuar dhe të mbështetur me dëshmi me shkrim (shih Shtojcën nr. 10 – Formulari i Vendimit për Pezullim të Përkohshëm nga Shërbimi).

3. Pjesëtari i FSK-së pezullohet nga shërbimi pas pranimit të raportit me rekomandim nga Policia Ushtarake, nëse:

3.1.Është iniciuar procedurë penale ndaj tij/saj  për dyshim të kryerje të veprës penale gjatë ushtrimit të detyrës; 

3.2. Ndaj tij /saj është caktuar masa e paraburgimit ose e arrestit shtëpiak;

3.3. Prania e tij/saj në shërbim mund të pengojë hetimet penale; 

3.4.  Dyshohet  për posedim, shitje ose përdorimi të drogave dhe substancave  narkotike. 

3.5. Është ngritur aktakuze ndaj tij /saj për vepër penale: 

3.5.1. Kundër jetës dhe trupit; 

3.5.2. Dhune në familje;

3.5.3. Kundër integritetit seksual.  

4. Pezullimi sipas paragrafëve 1 dhe 3 caktohet  deri në gjashtë (6) muaj me pagë të plotë, pas kalimit të kësaj periudhe, pezullimi mund të vazhdohet edhe për një periudhë deri në  dybëdhjetë (12) muaj të tjerë ( pa pagesë) nga i njëjti autoritet. 

5.  Pas kalimit të afateve të përcaktuara në paragrafin 4 të këtij neni, nëse pjesëtari vazhdon të jetë në paraburgim ose në arrest shtëpiak, autoriteti kompetent mund ta vazhdojë pezullimin pa pagesë edhe për një periudhë deri në gjashtë (6) muaj. Nëse vazhdimi i pezullimit mbetet i nevojshëm, ai mund të zgjatet nga i njëjti autoritet për aq kohë sa ekzistojnë arsyet që e justifikojnë.

 6. Vendimi për vazhdimin e pezullimit merret pas raportit dhe rekomandimit të Policisë Ushtarake të FSK-së.

7. Me rastin e pezullimit, pjesëtari është i obliguar të dorëzojë kartelën identifikuese të FSK-së, armën dhe pajisjet e tjera të lëshuara në përdorim.

8. Gjatë periudhës së pezullimit, pjesëtari nuk ka të drejtë:

8.1.  Të veshë uniformën e FSK-së; 

8.2. Të hyjë në kazermat ose objektet e MM-së dhe FSK-së, përveç rasteve kur ftohet nga autoriteti përkatës për hetim; 

8.3. Të përdorë pajisjet e MM-së ose FSK-së. 

9. Pjesëtari i pezulluar ose avokati i tij/saj duhet të paraqesë raport mujor me shkrim në ZLSHP për të informuar mbi ecurinë e procedurës gjyqësore.

10. Nëse pjesëtarit të pezulluar i hiqet masa e paraburgimit ose e arrestit shtëpiak, por procedura gjyqësore vazhdon, masa e pezullimit ndërpritet deri në vendimin përfundimtar të gjykatës dhe ai kthehet në vendin e shërbimit.

11. Nëse pjesëtari i FSK-së, i pezulluar sipas paragrafit 3 të këtij neni, kthehet në shërbim në rast se lirohet nga akuza apo shpallet i pafajshem, periudha e mungesës konsiderohet periudhë shërbimi dhe paga i kompensohet në mënyrë retroactive.

12. Pjesëtari i FSK-së i dënuar me burgim efektiv më pak se gjashtë (6) muaj pezullohet pa pagesë dhe, pas vuajtjes së dënimit, kthehet në detyrë. Koha e kaluar në burg nuk llogaritet si periudhë shërbimi në FSK.

13. Vendimi për pezullim mund të ndryshohet nga autoriteti që e ka nxjerrë atë, varësisht nga ndryshimi i rrethanave.

14. Njoftimi për vendimin e pezullimit bëhet sipas neninit 23 të kësaj rregulloreje.

Neni 35
Dosja disiplinore

1. Të gjitha procedurat disiplinore që përfundojnë me shqiptimin e sanksionit disiplinor regjistrohen në dosjen disiplinore të pjesëtarit, me përjashtim të sanksioneve të menjëhershme.

2. Sanksionet disiplinore fshihen  nga dosja disiplinore; 

2.1. Dy (2) vjet pas vendimit përfundimtar për shkelje të lehtë disiplinore; 

2.2. Katër (4) vjet pas vendimit përfundimtar për shkelje të rendë disiplinore. 

3. Pas kalimit të afateve të përcaktuara në paragrafin 2 të këti neni, pjesëtari konsiderohet  i pasanksionuar.

Neni 36
Regjistri disiplinor

1. ZLSHP mban dhe përditëson regjistrin e dosjeve disiplinore. 

2. Qasja në dosjet disiplinore dhe dhënia e informatave nga ato lejohet vetëm me autorizim të KOMFSK-së ose të personit të autorizuar prej tij dhe evidentohet në regjistrin e qasjes.

Neni 37
Dispozitat kalimtare

1. Procedurat disiplinore të filluara para hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje shqyrtohen sipas rregullores së mëparshme.

2. Shkeljet disiplinore të kryera para hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje trajtohen sipas dispozitave të saj, nëse procedura disiplinore ka filluar pas hyrjes së saj në fuqi.

3. Dispozitat që rregullojnë pezullimin zbatohen edhe për pjesëtarët e pezulluar para hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje.

Neni 38
Shtojcat

1. Pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje janë  këto shtojca: 

1.1. Shtojca nr. 1 – Fletëparaqitja/Njoftimi për Shkelje Disiplinore;

1.2. Shtojca nr. 2 – Njoftimi Personal;

1.3. Shtojca nr. 3 – Raporti Disiplinor;

1.4. Shtojca nr. 4 – Vendimi për Shkelje të Lehtë Disiplinore;

1.5. Shtojca nr. 5 – Vendimi për Shkelje të Rëndë Disiplinore;

1.6. Shtojca nr. 6 – Formulari i Ankesës kundër Vendimit për Shkelje të Lehtë Disiplinore;

1.7. Shtojca nr. 7 – Formulari i Ankesës kundër Vendimit Bordit Disiplinore;

1.8. Shtojca nr. 8 – Vendimi i Eprorit për Ankesa Disiplinore;

1.9. Shtojca nr. 9 – Vendimi i Bordit për Ankesa Disiplinore;

1.10. Shtojca nr. 10 – Vendimi për Pezullimin e Përkohshëm nga Shërbimi;

1.11. Shtojca nr. 11 – Procesverbali i Shqyrtimit të Lëndës dhe Procesverbali i Këshillimit dhe Votimit.

Neni 39
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja (MM) Nr. 0////202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës.

Neni 40
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 
                                                                                                           Ejup Maqedonci
                                                                                                ______________________
                                                                               Ministër në detyrë i Ministrisë së  Mbrojtjes 
                                                                                                              
Data: xx. xx. 2026 




















SHTOJCA NR.1 
FLETËPARAQITJE / NJOFTIM PËR SHKELJE DISIPLINORE

Nga:                                                                                                                                                 .
          (Emri, mbiemri, Nr. telefonit. dhe të dhëna të tjera të paraqitësit të shkeljes disiplinore. Këto të dhëna në rast se nuk paraqiten, raporti është i pavlefshëm) 

Lënda: Raportim i shkeljes së dyshuar disiplinore
Në mbështetje të Rregullores (MM) NR. ///202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, paraqes/raportoj shkeljen disiplinore .

KUNDËR pjesëtarit të FSK-së .
                                                                                                                                                        .
 (Grada, Emri,Mbiemri, të dhëna të tjera për pjesëtarin e FSK-së)

Arsyetim:                                                                                                                                                                         .
                                                                                                                                                        .
                                                                                                                                                        .
                                                                                                                                                        .
(Përshkruaj rastin e ndodhur)

Prova:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.   (shëno provat dhe dëshmitë që mbështesin dyshimin për kryerjen e shkeljes nga pjesëtari i FSK-së, dëshmitarët etj.)
PROPOZOJ QË: 

Të dëgjohen si dëshmitarë (sipas rastit); 
                                        1. _____________________________________________ . 
                                        2. ____________________________________________ .


 
Data: ___/___ /____ .                                      Paraqitësi/Raportuesi i shkeljes së dyshuar,  nënshkrimi 
                                                                          _________________________________




SHTOJCA NR. 2

NJOFTIM PERSONALOFICERI INICUES:

Emri:           ________            ______

Mbiermri:     _____        ___    _____

Grada:         _____                  ______

Pozita:         ____________________

Njësia:         ____________________
PJESËTARI I FSK-së:

Emri:               _____                _________

Mbiermri:       ________            ________

Grada:            ________             ________

Pozita:             ______________________

Njësia:             _______________      ____
___
Data: 

Nr. Personal: 
Vendi: 
Vendi:      

NJOFTIMI PËR INICIMIN E PROCEDURËS DISIPLINORE

Në pajtim me nenin 19, paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 të Rregullores (MM) NR. /2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, njoftoheni se ndaj jush kanë filluar procedurat disiplinore në lidhje me çështjen e cekur më poshtë. Vepra për të cilën dyshoheni do të hetohet dhe nëse kjo vepër dëshmohet, Ju do të informoheni për çfarëdo veprimi të mëtutjeshëm disiplinor.

Të drejtat e pjesëtarit: 
Në mbështetje të nenit 7, paragrafi 2, të Rregullore (MM) NR.   xx /202// Për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. Ju keni të drejtë në dhënien e deklaratës me shkrim ose me gojë (duhet të shënohet), në mënyrë që t’i paraqitni arsyet tuaja. Keni të drejtë të jepni çdo dëshmi përkatëse që kundërshtojnë akuzën, po ashtu, keni të drejtë në oficer mbrojtës. Oficeri mbrojtës me rastin e caktimit dhe angazhimit të tij/saj e ve nënshkrimin si me poshtë në ketë njoftim. 

Oficeri hetues:	                                                                                                                          .
Mbrojtës:	                                                                                                                          . 

Përshkrimi i shkeljes së dyshuar: 
Dyshohet se:                                                                                                                                         .
                                                                                                                                                               .
                                                                                                                                                               . 
                                                                                                                                                               .
                                                                                                                                                               .  
                                                                                                                                                               .             
Pranimi i Njoftimit:
Nga Ju kërkohet që të nënshkruani një kopje të këtij njoftimi për të bërë të ditur se e keni pranuar atë. Nëse Ju refuzoni që ta nënshkruani atë, ose nëse nuk mund t’ju dorëzohet për shkak të mungesës suaj të paarsyeshme, atëherë kjo gjë do të shënohet nga Oficeri Iniciues në arsyetim dhe tre dëshmitarë do ta nënshkruajnë atë. 




















PERSONALE DHE NË BESIM

Oficeri Iniciues ___________________________________________ 
(Grada, emri, mbiemri dhe nënshkrimi) 
Data: ___________ 












[bookmark: _Hlk200536829]
Unë, ____________________________________
(Grada, emri dhe mbiemri me shkronja të shtypit)

Pohoj se kamë pranuar këtë Njoftim Personal



Nënshkrimi:_____________

Data: _______________.

Në rast të refuzimit për ta nënshkruar njoftimin ose në rastet kur njoftimi nuk mund t’i dorëzohet: 

Eprori/Komandanti i njësisë (së paku OF0) shënon: 

[image: ]  Unë vërtetoj se i lartshënuari ka refuzuar që ta nënshkruajë këtë njoftim personal;
[image: ]  Unë vërtetoj se ky njoftim nuk ka mundur t’i dorëzohet të lartshënuarit sepse (shkruaj me shkronja të mëdha arsyen, si p.sh. mungesa pa arsye);
Arsyetimi:																																																																												           .
Oficeri Iniciues: ___________________________________________ 
(Grada, emri, mbiemri dhe nënshkrimi)

Data: ___________ 

Dëshmitarët (nga i njëjti Njësit i FSK-së): 

Grada/Emri dhe Mbiemri:            Grada/Emri dhe Mbiemri:                  Grada/Emri dhe Mbiemri: _____________________      _____________________        _____________________                                       
               Nënshkrimi:                                       Nënshkrimi:                                       Nënshkrimi:

          
             Data:_________________            Data:_______________             Data: ____________



























SHTOJCA NR. 3
RAPORTI DISIPLINOR1. Të dhënat për pjesëtarin e dyshuar

 Emri dhe mbiemri 	            		Nr. i shërbimit 				Njësia 


  Grada                       Data e lindjes   	   Nr. Personal                         Pozita e tanishme në FSK 
                                                                                                                         

      2.Raporti është përpiluar nën dyshimin për:

Shkelje e rëndë 				Shkelje e lehtë

3. Arsyetimi i Inicies/Oficerit Hetues, të jep sqarime dhe konkluzion lidhur me rastin.









4. A ka humbur besimi në pjesëtarin ose a është vënë në pyetje integriteti ose përshtatshmëria e tij për gradën ose postin e tij ? (arsyetimi të jetë i bazuara në fakte)












































5. A janë prishur marrëdhëniet komanduese apo udhëheqëse? ( arsyetime të bazuara)







6. Rekomandimi i Oficerit Inicues, për masën disiplinore (të jetë i bazuar në fakte).







       Grada/ Emri dhe Mbiemri 					Pozita dhe Njësia


Nënshkrimi i Oficerit Iniciues				           Data e Nënshkrimit

























































	Bashkëngjit dëshmitë me shkrim si shtojcë të këtij raporti të radhitur sipas datës.
1.
2.
3.
4.
5.
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Shtojca nr. 4
VENDIMI PËR SHKELJE TË LEHTË DISIPLINORE
Autoriteti vendimmarrës/Oficeri Iniciues  
[bookmark: _Hlk170388039]                                                                                                              (Grada, emri & mbiemri, pozita dhe të dhënat tjera të oficerit iniciues)
Në mbështetje të nenit 11, paragrafi 2 dhe nenit 19, paragrafi 1 nënparagrafi 1.10  të Rregullores (MM) NR.   xx /202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, në çështjen disiplinore kundër pjesëtarit të FSK-së                                                                                                                                                      
(Emri i plotë, numri identifikues, njësia dhe pozita e pjesëtarit të FSK-së),
Sipas raportit me shkrim të Oficerit  Hetues të datës pas shqyrtimit dhe administrimit të të gjitha provave dhe fakteve relevante, mori këtë:
VENDIM
Pjesëtari/ja i FSK-së                                                                                                                                                 
                                                  (Emri i plotë, numri identifikues,  njësia dhe pozita e pjesëtarit të FSK-së), i lindur me datë:  në
ËSHTË PËRGJEGJËS
Sepse                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                     
(Përshkruaj rrjedhën e ngjarjes)
Me çka ka kryer shkelje të lehtë disiplinore nga neni 13, paragrafi 2, nënparagrafi (xx), të Rregullores (MM) NR. xx/202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, andaj në pajtim me nenin 15 dhe nenin 17 të kësaj rregulloreje.
SHQIPTON SANKSION DISIPLINORE
      Gjobë, zvogëlim në pagë mujore prej: ____% në kohëzgjatje prej: ____ muaj;

      Vërejtje me shkrim. 

Arsyetim________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(Shëno rrjedhën e rastit duke treguar të gjitha provat dhe dëshmitë e administruara që kanë quar në marrjen e vendimit)
Datë: ___/___/________                                                                            Datë; ____/
Autoriteti vendimmarrës      ________________                    Pjesëtari       			                       
                                                                 (Grada, emri & mbiemri  pozita)                                                     (Grada, emri & mbiemri  pozita)
Këshilla juridike: Kundër këtij vendimi pala e pakënaqur ka të drejtë ankese brenda afatit prej dhjetë (10) ditëve të punës nga dita e pranimit të vendimit
SHTOJCA NR. 5 
Vendimi  për caktimin e sanksionit nga Bordi Disiplinor i FSK dhe Bordi i Komandave 
Vendimet e Bordeve Disiplinore te kenë Nr. e tyre psh (FSK-01, ndërsa Komandat   fillojn me FSK KFT 01) secila komand llogot dhe shkurtesat e tyre)
Bordi Disiplinor i FSK-së i themeluar me urdhër të __________________ të dt.________nr. prot________, në përbërje të plotë nga Kryesuesi i Bordit _______________, anëtarët ________________dhe________________ me praninë e procesmbajtësit _________________, në mbështetje të nenit 11, paragrafi 3 të Rregullore (MM) NR. 00/202/// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, në çështjen disiplinore kundër pjesëtarit të FSK-së, ______________________________________________________________________ (emri i                                     plotë , numri identifikues, njësia, dhe pozita e pjesëtarit të FSK-së )
duke marrë për bazë raportin e Oficerit Iniciues _____________të datës _______nr. prot_____ , pas shqyrtimit dhe administrimit të të gjitha provave dhe fakteve relevante, në shqyrtimin e seancës të mbajtur më datë: _________ mori këtë: 
      
VENDIM

Pjesëtari i FSK-së: ______________________________________________________.
                           (Emri i plotë , numri identifikues, njësia, dhe pozita e pjesëtarit të FSK-së )

ËSHTË PËRGJEGJËS
Sepse: 
                               (Përshkruaj rrjedhën e ngjarjes) 
Me çka ka kryer shkelje të rëndë disiplinore nga neni 14, paragrafi 2,  nënparagrafi xx, të Rregullores (MM) NR. 00/202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. Andaj, Bordi Disiplinor i FSK-së në bazë të nenit 16, nenit 17 dhe nenit 22  të kësaj rregulloreje .

SHQIPTON SANKSIONIN DISIPLINORE. 
                                                                                                                                                        .
(Shëno llojin e masës disiplinore)
A r s y e t i m                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                        .
(Shëno rrjedhën e rastit duke treguar të gjitha provat dhe dëshmitë e administruara që kanë quar në marrjen e vendimit, cilat prova kanë që të pranuashme etj, ) 

BORDI DISIPLINOR 
Datë: ....../......./...............

Procesmbajtësi ____________________       Kryesuesi i Bordit ___________________ 
Këshillë ligjore: Pala e pakënaqur me këtë vendim ka të drejt ankese në afat prej 10 ditëve të punës në Bordin për Ankesa Disiplinore.

SHTOJCA NR. 6

         Formular i ankesës kundër vendimit për shqiptimin e sanksionit të lehtë disiplinor  

Nga: Pjesëtari 								
(Grada, emri, mbiemri dhe pozita)
Përmes: Oficerit Komandues/Udhëheqësit
 												
(Grada, emri, mbiemri dhe pozita)

Për: 
Autoritetin vendimmarrës / Eprorin e Oficerit Iniciues
												
(Grada, emri, mbiemri dhe pozita)

Kundër vendimit të Oficerit Iniciues Nr. ________ (numri i lendes/vendimit dënues), të datës: ..........., i pakënaqur me të njëjtin, brenda afatit ligjor dhe në pajtim me nenin 25 paragrafi 1 të Rregullores (MM) NR. 00/202/// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës 

Ushtroj këtë:
A N K E S Ë
Për shkak të : 
																																				
 (Shëno arsyet)

Me propozim që: 
																								
(Shëno përfundimin e kërkuar nga autoriteti vendimmarrës)
A r s y e t i m 
																																				
(Shëno dhe përshkruaj rrjedhën e ngjarjes dhe pretendimet e tua në raport me vendimin me të cilin është shqiptuar sanksion disiplinor, 
arsyeto pse autoriteti për apele duhet ta pranojë ankesën tënde).
Data:_________________ 

Parashtruesi i ankesës: __________________________ 
                                          (Emri, grada, pozita dhe nënshkrimi)
Vërejtje: Ankesa dorëzohet përmes Oficerit Iniciues dhe protokollohet në administratë. Një kopje e protokolluar duhet merret nga pjesëtari dhe një kopje tjetër dërgohet në Zyrtari ligjor
  SHTOJCA NR.7 

FORMULAR I ANKESËS KUNDËR VENDIMIT TË BORDIT DISIPLINOR


Nga Pjesëtari: 

Përmes: Oficerit Iniciues

Për: Bordin për Ankesa Disiplinore 


Kundër vendimit të Bordit Disiplinor /////Nr. ________(numri vendimit dënues), të datës ..........., i pakënaqur me të njëjtin, në afatin ligjor dhe në pajtim me nenin 25, paragrafi 1 të Rregullores (MM) Nr. xx/202/// për Kodit Disiplinor të FSK-së, ushtroj këtë:

A N K E S Ë
Për shkak të: 
																																				
Shëno arsyet)

Me propozim që: 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(Shëno përfundimin e kërkuar nga autoriteti vendimmarrës)

A r s y e t i m 
																																				
(Shëno dhe përshkruaj rrjedhën e ngjarjes dhe pretendimet e tua në raport me vendimin me të cilin është shqiptuar sanksion disiplinor, 
arsyeto pse autoriteti për apele duhet ta pranojë ankesën tënde) 

Data: _______________
                                                                                          
Parashtruesi i Ankesës: 
                                                                            ____________________ 
                                                                                                      (Emri, grada, pozita dhe nënshkrimi) 
Vërejtje: Ankesa dorëzohet përmes Oficerit Iniciues dhe protokollohet në administratë. Një kopje e protokolluar duhet të merret nga pjesëtari dhe një kopje tjetër të dërgohet në Zyrtari Ligjor. 
[bookmark: _Hlk204239380]SHTOJCA NR.8 
FORMULAR I VENDIMIT TË EPRORIT PËR ANKESA DISIPLINORE

Autoriteti vendimmarrës/eprori i Oficerit Iniciues
__________________________________________________________________.
(Grada, emri, pozita dhe të dhënat tjera të oficerit iniciues)

Në mbështetje të nenit 28 paragrafi 1 të Rregullore (MM) NR. xx/202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, në çështjen disiplinore kundër pjesëtarit të FSK-së __________________________________________, për shkak të shkeljes së lehtë disiplinore nga neni 13, paragrafi 2, nënparagrafi xx ....të kësaj rregulloreje, duke vendosur sipas ankesës së pjesëtarit të FSK-së të parashtruar kundër vendimit të Oficerit Iniciues ______________
                                                                                                                                                                                                                (numri i lëndës/vendimit) të datës 
pas shqyrtimit dhe administrimit të gjitha provave dhe fakteve relevante, më datë ______marrë këtë: 
VENDIM

1. Hidhet poshtë si e paafatshme ankesa e pjesëtarit:__________________________ kundër vendimit të Oficerit Iniciues _________(numri i vendimit) të dates: ___________ 

2. Refuzohet si e pabazuar ankesa e pjesëtarit:________________________________ dhe vërtetohet vendimi Oficerit Iniciues _________(numri i vendimit) të dates: ___________ 

3. Aprovohet pjesërisht ankesa e pjesëtarit_____________________________ kundër vendimit të Oficerit Iniciues _________(numri i vendimit) të dates: __________ dhe ulët sanksioni disiplinor i shqiptuar nga ____________________(shëno sanksionin e Oficerit Iniciues) në ____________________(shëno sanksionin disiplinor më të ulët) .

4.  Aprovohet në tërësi ankesa e pesëtarit: ____________________________________ dhe shfuqizohet vendimi i Oficerit Iniciues _________(numri i vendimit), i datës:___________. 

A r s y e t i m ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Shëno rrjedhën e rastit duke treguar të gjitha provat dhe dëshmitë e administruara që kanë quar në marrjen e vendimit)
Nga sa u tha më lart, dhe në bazë të nenit 31 të Rregullores (MM) Nr. 00/202// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, u vendos si në dispozitiv të këtij vendimi. 

Datë:
 ____________ 
                            
Autoriteti Vendimmarrës
 ___________________ 
KËSHILLA JURIDIKE: Vendimi i Bordit për Ankesa Disiplinore është i formës së prerë dhe i njëjti mund të i nënshtrohet shqyrtimit gjyqësor pranë gjykatës kompetente.
[bookmark: _Hlk204239476]SHTOJCA NR. 9
FORMULAR I VENDIMIT TË BORDIT PËR ANKESA DISIPLINORE
Bordi për Ankesa Disiplinore i FSK-së, i themeluar me urdhër të KOMFSK, dt.__________nr. Prot._____, në përbërje të plotë nga Kryesuesi i Bordit: ___________ _______________, anëtarët  _______________________dhe ___________________ me praninë e procesmbajtësit __________________, në mbështetje të nenit 28, paragrafi 3 të Rregullore (MM) NR. 00/2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, në çështjen disiplinore kundër pjesëtarit të FSK-së ____________________________, për shkak të shkeljes së rëndë disiplinore nga neni 14, paragrafi 2, nënparagrafi __x_____ të Rregullores (MM) NR. 00/2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës, duke vendosur sipas ankesës së pjesëtarit të FSK-së të parashtruar kundër vendimit të Bordit Disiplinor: ___________(numri i lëndës/vendimit) të datës: __________, në seancën e mbajtur më datë ............, merr këtë: 
VENDIM
HIDHET POSHTË; si e paafatshme ankesa e pjesëtarit:________________________ kundër vendimit të Bordit Disiplinor: _________(numri i vendimit) i datës: ______________,
REFUZOHET; si e pabazuar ankesa e pjesëtarit ______________________________ dhe VËRTETOHET  vendimi i Bordit Disiplinor: _______ (numri i vendimit) i datës:_______, 
APROVOHET  PJESËRISHT; ankesa e pjesëtarit:_____________________________
kundër vendimit të Bordit Disiplinor _________(numri i vendimit) i datës:___________, dhe ulët sanksioni disiplinor i  shqiptuar nga: __________________________(shëno sanksionin e bordit disiplinor) në _______________________________ (shëno sanksionin disiplinor më të ulët). 
APROVOHET NË TËRËSI, ankesa e pjesëtarit_____________________________ dhe SHFUQIZOHET; vendimi i Bordit Disiplinor _________(numri i vendimit) i datës:___________, 
A R S Y E T I M 
                                                                                                                                                        .
( Shëno rrjedhën e rastit duke treguar të gjitha provat dhe dëshmitë e administruara që kanë quar në marrjen e vendimit)
Nga sa u tha më lart dhe në bazë të nenit 31 të Rregullores së Kodit Disiplinor të FSK së Nr. 00/2025 u vendos si në diapozitiv të këtij vendimi. 

BORDI PËR ANKESA DISIPLINORE I FSK-së
Datë: _______________  
Kryesuesi i Bordit ____________________ 
Procesmbajtësi _____________________ 
KËSHILLË JURIDIKE: Vendimi i autoritetit për ankesa është i formës së prerë, por mund t’ i nënshtrohet shqyrtimit gjyqësor brenda 30 ditëve të punës .
[bookmark: _Hlk204239538]SHTOJCA NR. 10

PEZULLIMIN E PËRKOHSHËM NGA SHËRBIMI

Llogo e autoritet vendimarr për pezullim  


Ndaj pjesëtarit të FSK-së: ____________________________________________ të dyshuar për shkelje të rëndë disiplinore; 
CAKTOHET PEZULLIMI ME PAGËSE;  në kohëzgjatje prej (______) muaj. Suspendimi sipas këtij vendimi llogaritet prej datës: ......./......../............. Ndaj pjesëtarit të FSK-së, të dyshuar për shkelje të rendë disiplinore, të cilit i është iniciuar procedura disiplinore më datë:____________, 

Pjesëtari i FSK-së: _________________________ dyshohet për shkelje të rëndë disiplinore nga neni 14 paragrafi 2, nënparagrafi ________ të Rregullores (MM) Nr. 00/2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. 

Pezullimi i përkohshëm me pagesë caktohet në bazë të nenit 34, paragrafëve 1 dhe 2 të Rregullore s(MM) Nr. 00/202// Për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. Gjatë kohës së pezullimit pjesëtari obligohet të zbatojë paragrafët 7, 8 dhe 9 të nenin 34 të kësaj rregulloreje. 

A R S Y E T I M
Oficeri Iniciues _________________ ka parashtruar kërkesë/rekomandim më datë: ...../...../......., për caktimin e pezullimit të përkohshëm nga shërbimi ndaj pjesëtarit të FSK-së ____________________, për shkak se ekziston dyshimi i bazuar se ka kryer shkelje të rëndë disiplinore nga neni 14 i Rregullores (MM) NR. 00/2026 për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. 
Kërkesa/rekomandimi për caktimin e pezullimit është e bazuar, pasi që sipas vlerësimeve: 
     se prezenca e tij/saj është mund të jetë e dëmshëme për interesat e FSK-së;

     mund të pengoj hetimet gjatë procedurave disiplinore. 


Nga se u tha më lart, u vendos si në dispozitiv të këtij vendimi. 

Datë: ....../......../............. 
Autoriteti Vendimmarrës 
______________________ 





Shembull
D.nr. 0///202//	

SHTOJCA Nr.11

P R O C E S V E R B A L I  I  SH Q Y R T I M I T  T Ë  S H K R E S A V E  TË  L Ë N D Ë S   
D I S I P L I N O R E  N G A  B O R D I  D I S I P L I N O R  I  SHPFSK-së 	 

                    I mbajtur në Shtabin e KL-së Prishtinë me datë 0////.0//.2026

         Përbërja e Bordit Disiplinor të FSK-së

Anëtarët:                                                                                           Kryesuesi i Bordit:

Major                                                                                                  Nënkolonel 
Toger  
		 			                          
		         		            
Procesmbajtës:                                                                                Të  pranishëm:                                                                                 
Rreshter                                                                                                        S’ka

Lënda e trajtimit;

Shkelje të rëndë disiplinore të paraparë në nenin 14, paragrafi 2, nënparagrafi  2.//// të Rregullores (MM) NR.///202//// për Kodin Disiplinor të Forcës së Sigurisë së Kosovës. 

                                                  Seanca kryesore fillon në ora 1030L

Kryesuesi i Bordit Disiplinor e fillon seancën për trajtimin e lëndës disiplinore dhe konstaton se prezent janë: kryesues Nënkolonel XXXX    XXXXX, anëtarë Major XXXX  XXXXX dhe Toger XXXX XXXXXX,  me procesmbajtës Rreshter Shtabor .

S’ka vërejtje nga të pranishmit.

Kryesuesi i Bordit Disiplinor konstaton se janë plotësuar kushtet për mbajtjen e trajtimit kryesor andaj merr:

V e n d i m
 
Që të mbahet trajtimi i lëndës disiplinore kundrejt pjesëtarit së FSK-së, i cili nuk është i hapur për publikun.

Kryesuesi i Bordit Disiplinor fillon trajtimin e lëndës disiplinore ndaj pjesëtarit të lartcekur.

Lexohen të dhënat e pjesëtarit

Tetar XX  XX   XXX me nr. personal 11111111111 i sistemuar në Regjimentin e XX  XX X XX, Kompania e XXX, Togu i XXXX, Skuadra; xxxxxxx  detyra xxxxx. 

Oficeri Iniciues Kapiten xxxxx  ssssss ka përgatit Njoftimin Personal me datë 07.12.202//.

Lexohet e-mail nga Zyra Ligjore i datës 14.012..

Lexohet Njoftimi personal për inicimin e procedurës disiplinore më datë 07.///.202//.

Lexohet Raporti Disiplinor i Oficerit Iniciues i datës 11.12.2026.

Lexohet “Forma e  pranim-dorëzimit të lëndës/shkresave” nga Policia e Forcës, raporti disiplinor i Oficerit Iniciues i datës 11.12.202///.  Gjithashtu bashkëngjitën në këtë shkresë:
· E-mail nga Policia e Kosovës datë 03.12.2025.
· Raporti nga Klinika Biokimisë Mjekësore SHSKUK i datës xxx  xxx xxxx.

Lexohet deklarata e Tetar (OR4) xx x  x xxxxxx.

Lexohet raporti nga KOMPU për KOMRexh datë xxx xx xxxx
Lexhoet deklarata e të dyshuarit dhe deshmitë e dërguara nga ai.

Meqenëse prova të tjera nuk ka, gjithashtu  nuk  ka vërejtje nga anëtarët e Bordit sa i përket trajtimit të provave, konstatoj se procedimi i provave të lëndës disiplinore mori fund dhe Bordi do të vazhdojë me procesin e këshillimit dhe votimit.

Përfundoj në ora 1240L


Vërtetojnë: 

Procesmbajtës: 						                 Kryesues i Bordit Disiplinor:
________________                                                                       _______________
Rreshter Shtabor                                                                            Nënkolonel
	                    			                            










Shembull me arsyetim se si duhet te jete procesverbali
D.nr. 0 //1 //// /2026


P R O C E S V E R B A L    M B I    K Ë S H I L L I M I N   D H E   V O T I M I N
                                  
I përpiluar në Prishtinë, më datë xx xx xxxx


Anëtarët e Bordit:                                                                      Kryesuesi i Bordit:
                                                                                            
Major                                                                                         Nënkolonel 
Toger 
						            
Procesmbajtës:
Rreshter Shtabor 
	

Bordi Disiplinor i SHP-së ka trajtuar lëndën disiplinore ndaj pjesëtarit Tetar XXX XXXX me nr. personal 111111111111 i sistemuar në Regjimentin e XX, Kompania e Mirëmbajtjes, Togu i XX, Skuadra e XXX , në pozitën XXXX, duke u bazuar në kompetencat që rrjedhin nga neni 21, 22 dhe 23 të Rregullores Nr. 0///202// për Kodin  Disiplinor të FSK-së si dhe akteve të tjera për fillimin dhe trajtimin e lëndës në fjalë.

Gjatë shqyrtimit të lëndës disiplinore, Bordi konstatoi se, Oficeri iniciues Kapiten XXX XXXXX ndaj Tetar XXX XXXXX, ka iniciuar procedurë disiplinore duke i dorëzuar njoftimin personal më datën XXX XX XXX nën dyshimin se ka kryer shkelje të rëndë disiplinore sipas nenit 14, paragrafi 2, nënparagrafi 2.XX të Rregullores Nr.0///202// për Kodin Disiplinor të FSK-së.

Bordi, pas shqyrtimit dhe këshillimit, votoi unanimisht duke vendosur se Tetar XXX XXXX është përgjegjës për shkelje të rëndë disiplinore. Më datë XX XX XXXX, ai është intervistuar nga Njësia e Hetimeve të Policisë së Forcës, ku ka deklaruar se më datë XX XXX XXXX ka konsumuar substanca narkotike jashtë detyrës zyrtare dhe jashtë hapësirave të FSK-së.

Me pëlqimin e pjesëtarit dhe sipas udhëzimeve të Regjimentit të Mjekësisë, ai është dërguar në Klinikën e Biokimisë Mjekësore për kryerjen e testit për narkotikë. Njësia e Hetimeve – PU, përmes raportit të pranuar nga SHSKUK, është njoftuar se Tetar XX XXX XXXXX ka rezultuar pozitiv në substanca narkotike të llojit XXX XXXX.

Gjithashtu në deklaratën e tij të datës XX XX XXX, pjesëtari ka pranuar fajin duke marrë përgjegjësinë për procedurën e ngritur nga Oficeri i tij, 

Me këtë, Bordi konstatoi se, pjesëtari Tetar xx xxxxxx me sjelljet tij ka rënë ndesh me Kodin Disiplinor përkatësisht nenin 14, paragrafi 2, nën paragrafi 2.xxx.

Duke u bazuar në dëshmitë e bashkangjitura në lëndë, si dhe pas analizimit dhe vlerësimit të kujdesshëm të secilës prej tyre veç e veç, në kontekst të rrethanave në të cilat ka ndodhur rasti, Bordi votoi unanimisht se masa disiplinore e shqiptuar është meritore dhe e drejtë për shkeljen e kryer.

Duke marrë parasysh përgjegjësitë individuale të pjesëtarit, si dhe me qëllim të ruajtjes së gjendjes morale dhe rendit, dhe njëkohësisht për mbrojtjen e interesave dhe imazhit të FSK-së, Bordi mori këtë vendim:”

 V E N D I M   M B I   M A S Ë N   D I S I P L I N O R E
Tetar xx xxxxx  me nr. personal 11111111111, i shqiptohet masë disiplinore:

Ndërprerje e shërbimit, të paraparë me nenin 16, paragrafi 1, nënparagrafi 1.3 të Rregullores Nr.0///2026 për Kodin Disiplinor të FSK-së.

	   Vërtetojnë:

    Procesmbajtës:
    _____________    
    Rreshter Shtabor
 	


       
	
Anëtar:
_________________
Major  
 



	
Kryesuesi i Bordit:
_______________    
Nënkolonel 
                                  





                  
	 Anëtar:
 _______________
 Toger
  



image1.jpeg




image2.emf
 

 


